| THE MEDIATE AND SECOND | Roll No. | |
|--|--------------|-------|
| WE WE STAMASHIT TO | Sig. of Cand | idate |

| Answer Sheet No | |
|----------------------|--|
| Sig. of Invigilator. | |

ISLAMIC HISTORY HSSC-II

(OPTION-II) (UMAYYADS AND MUSLIMS IN SPAIN) SECTION – A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

| NOTE: | Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. |
|-------|---|
| | It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. |
| | Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. |

| Circle | the cor | rect option i.e. | A/B/C | / D. Each part | carries | one mark. | | |
|---------|-------------------------|---|-----------------|----------------------------------|-------------------|---------------------------------|----------|---------------------|
| (i) | Who a | innounced the c | aliphate | of Amir Muawiya | a (RA)? | | | |
| | A. C. | Abu Moosa As Mughaira Bin | | | B. D. | Umro-bin Al Aa Zayad Bin Suf | | |
| (ii) | The bi A. | rth year of yaze 26 AH | ed was: B. | 28 AH | C. | 30 AH | D. | 32 AH |
| (iii) | Hazrai A. C. | t Abdullah Ibn-e Hazrat Ruqay Hazrat Asma | a (RA) | mother was: | B. D. | Hazrat Ayesha Hazrat Fatima | | |
| (iv) | Who d A. C. | leclared Arabic a Amir Muawiya Abdul Malik ib | (RA) | | B. D. | Musaib Bin Zu Abdul Aziz Bin | | ah |
| (v) | How n | nany labours wo 10,000 | rked on B. | construction of . | Jamia Mo C. | osque Damascus 12,000 | s? D. | 13,000 |
| (vi) | | oin Yousaf was t | | • | C. | Basra | D. | Madina |
| (vii) | | ch year Muhamr | | | | Daora | | Maama |
| | A. | 910 AD | В. | 810 AD | C. | 712 AD | D. | 715 AD |
| (viii) | A. | vere Muwalis? Arab | В. | Non-Arab | C. | Non-Muslim | D. | Umayyads |
| (ix) | What was A. | was the real nar Ibrahim bin Us Abu Moosa | | u Muslim Khura | sani? B. D. | Muhammad Bi Abu Hashim A | | pasi |
| (x) | In which | ch year was the 936 AD | battle of B. | Ditch (Trench) to 937 AD | fought? C. | 939 AD | D. | 940 AD |
| (xi) | Which A. | disease caused Asthma | i the dea B. | th of Abdul Reh Fever | man-II? C. | Measles | D. | T.B |
| (xii) | Who v | vas Zaryab? Musician | В. | Painter | C. | Architect | D. | Medicine Specialisi |
| (xiii) | How n | nany books were 2 lac | in perse B. | onal Library of A 3 lac | N-Hakm-I C. | l? 4 lac | D. | 5 lac |
| (xiv) | The lo A. | ngitude and latit 9 miles | ude of C B. | ordova City is: 10 miles | C. | 11 miles | D. | 12 miles |
| (xv) | Grana A. | da was conquer 1492 AD | ed in: B. | 1493 AD | C. | 1494 AD | D. | 1491 AD |
| (xvi) | | vas well known h Abdul Wahid | | | | Ibn-e-Hayan | D. | Abu Bakr Bin Umai |
| (xvii) | | ns conquered Sp 708 AD | | 709 AD | C. | 710 AD | D. | 711 AD |
| (xviii) | The w | ife of Abdur-Reh Khalal | | | О. С. | Malka Sultana | | Mudassar |
| (xix) | A. "Raee A. C. | s-ul-Munafkeen' ibn-e-Hafsoon Ameer Abdulla | was the | | B. D. | Ameer Muham Saadoon | | เทเนนผจจสเ |
| (xx) | With w A. | /hom Tariq Bin 2 Rodrik | Zayad co B. | onfronted first: Count Julian | C. | Theodmir | D. | Vateeza |

Marks Obtained:

| | | | | | |
|----------|---|---|------|-----|--|
| Roll No. | 1 | | | l 1 | |
| | | ĺ | i | 1 | |
| | L | l | | | |

| Answer | Sheet | No. | |
|--------|-------|-----|------|
| | | | |



| - . | | | |
|------------|----|-----------|--|
| Sia. | of | Candidate | |
| | | | |

Sig. of Invigilator.__

تاریخ اسلام ایچ ایس ایس سی-۱۱ (OPTION - II)

(UMAYYADS AND MUSLIMS IN SPAIN)

| . 2 | |
|-------------|----------|
| (گلنمبر:20) | صّه اوّل |

| وقت: | 25منث | | حصّه اوّل | (گل ^ن مبر:20 | (2 | <u></u> | |
|-------------|---|---------------|------------------|-------------------------|--------------------|-----------------|--------------------------------------|
| | حنداؤل لازى ب_اس كے جوابات يہ ي | | | | | بكردوباره لكعني | اجازت جيں _ليڈ پلس كا استعال منوع ہے |
| سوال نمبرا: | ديه محئة الفاظ يعنى الغب ربرج رو | میں سے در | ت جواب کے گرد دا | رەلگائىس-برجزو | كاليك نمبرس- | | |
| (i) | امیر معاویدً کی خلافت کا اعلان کسنے کیا؟ | | | | | | |
| | الف ـ ابومویٰ اشعری | -ب | عمر وبن العاص | -& | مغيره بن شعبه | -2 | زيا د بن سفيان |
| (ii) | یز پدکاسنِ ولا و ت ہے : | | | 7 | 20 | | ∌3 2 |
| (iii) | الف. 26 ه حضرت عبداللهُ آبن زبير کی والده تغیین : | | | -3- | ∌3 0 | و_ | ⊅3 ∠ |
| (111) | الف. معفرت رقيةٌ | ب- | حضرت عاكشة | -ت | حضرت اسأءً | _3 | حضرت فاطمية |
| (iv) | عر بی کومر کاری زبان کاورجه کس نے دیا؟ | | | | | | |
| | القب_ اميرمعاديه مده مشد کتاب سيد و | ب۔ | مصعب بن عمير | 3- | عبدالملك ابن مروان | -3 | عبدالعزيز بنعبدالله |
| (V) | ج مع مجدد شق کی تعمیر میں کتنے مزدوروں نے الف۔ 10 ہزار | | 11 بزار | ئ ۔ | <i>ان</i> :12 | _ , | ル テ13 |
| (vi) | جیاج بن یوسف گورنر تھا: حیاج بن یوسف گورنر تھا: | | -7, | -0 | -7.1- | | 7. · - |
| | انف۔ عراق کا | -ب | كوفدكا | -ج | يعره كا | _; | مدينة كا |
| (vii) | محمر بن قاسم كس سال سندھ پرحمله آور ہوا؟ | | | | | | |
| 6. 3113 | الف۔ 910ء موالی کون تھے؟ | - - | <i></i> ₽810 | -ت | _* 712 | و | <i>-</i> 715 |
| (vili) | سوال بون ھے ؟ الف۔ یہ عرب | ب۔ | غيرعرب | ے۔ | غيرسلم | وب | اموي |
| (ix) | ۔۔ ابومسلم خراسانی کااصل نام ہے: | • | . //- | - | 1 /** | | |
| | الف ابراتيم بن عثان - | ب- | محد بن على عباسى | ے۔ | ابومویٰ | ر | ابو بإشم عبدالله |
| (x) | جنگ خندق کس من بیراز ی گنی؟ | | | ~ | 000 | | 040 |
| (xi) | انف۔ 936ء عبداز طمن نانی کی موت کی وجۂ بیاری تھی: | -ب | <i>-</i> 937 | 3- | <i>-</i> 939 | الب | ,940 |
| (*1) | انف دمه | ب. | بخار | ۍ۔ | خسره | _, | ڹؠ |
| (xii) | زرياب كون تفا؟ | | | | _ | | |
| | الف. موسیقار | پ | مصور | ئ- | ماهرتعميرات | ول | مابرطب |
| (xiii) | الحکم دوم کے ذاتی کتب خانے میں کتنی کتابیں تھ الف۔ 2لاکھ | هيں؟ | 3 لا كھ | ۍ۔ | 4 | . ويد | a 5 11 5 |
| (xiv) | الف. قرطبیشبر کاطول وعرض ہے: | ب | <i>₽</i> 03 | 20 | μ υ ¬ | | 250 |
| , , | الف_ 9ميل | ب- | 10 کیل | ع- | 11 ميل | وب | 12 میں |
| (xv) | غر ناط فتح ہوا: | | | | | | |
| | الف۔ 1492ء میں اسلامی عہد حکومت کا نامورمؤرخ تھا: | - - | 1493ء پيس | -3- | 1494ء يا | ٠,٥ | 1491ء ٹیں |
| (xvi) | اسلای عمد حکومت کا نامورموری کھا: انف_ انف_ | ب۔ | ابن قوطيه | <u>-</u> ق | ابن حيان | ر_ | ا پوېگرين نمر |
| (xvii) | مسلمانوں <u>نے</u> سرزمین اندلس کوفتح کیا: | - | | J | - | | , - |
| | الف_ 708ء میں | ب | 709ءیں | -E | 710ء شيل | -3 | 711ءش |
| (xviii) | عبدالرخمن دوم کی اہلیدتھی: خن | | | 7 | 6 | | ÷ /.h |
| (xix) | الف - رئيس المتافقين مس كالقب تفا؟ | ب | طروب | ے۔ | ملك سلطاند | _ 3 | 136 |
| (AIA) | رين اساين ن فالعب ها الف | ب- | 21 | 3- | اميرعيدالله | _, | سعددن |
| (xx) | طارق بن زیاد کا پہلا مقابلہ کس ہے ہوا؟ | - | | | | | |
| | الف۔ راۋرک | | كاؤنث جولين | ئ- | تقيوذمير | _, | ونيزا |

20

برائے متحن:



ISLAMIC HISTORY HSSC-II

(, \

(OPTION-II) (UMAYYADS AND MUSLIMS IN SPAIN)

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 80

OTE: Answer any ten parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet–B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 50)

Q. 2 Answer any TEN parts. The answer to each part should not exceed 5 to 7 lines.

 $(10 \times 5 = 50)$

- (i) Who was Hijar-Bin-Adi?
- (ii) What do you know about "Incident of Hurra"?
- (iii) What was the immediate cause of conquering Spain?
- (iv) Suleman Bin Abdul Malik is known as "Muftah-ul-Khair". Why?
- (v) What do you mean by "Tibra"? Who abolished it?
- (vi) Write a short note on "Marka-e-Zaab".
- (vii) What do you know about "Abu Muslim Khurasani".
- (viii) Al-Hamra is a master piece of Muslim architecture. Write briefly.
- (ix) Who was Imam Zaid Bin Ali? When did he rebel?
- (x) Write a character sketch of Abu Yousaf Yagoob.
- (xi) What was the provincial system of Umayyads in Spain?
- (xii) When did Battle of Tours take place? Write down any two causes of Muslims' defeat in this war.
- (xiii) Write a short note on personality of "Abdur Rehman Al Dakhil".

SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

 $(3 \times 10 = 30)$

- Q. 3 Analyse the causes of failure of Hazrat Abdullah Bin zubair (RA).
- Q. 4 Abdul Malik Bin Marwan was the real founder of Umayyads. Discuss.
- Q. 5. Discuss the reforms of Hazrat Umar Bin Abdul Aziz (RA).
- Q. 6 Who were Murabitain? How did their movement affect the history of Muslim Spain?
- Q. 7 Evaluate the political and social circumstances at the time of raids on Muslim Spain.

حقد دوم (گل نمبر 50) مقد دوم (گل نمبر 7): مندرج ذیل میں سے دس (10) اجزاء کے پانچ سے سات سطرول تک محدود جوابات کسیں:

| | • | | |
|--------|--|--------|--|
| (i) | جج ^{رع} بن عدی کون تھے؟ - | (ii) | واقعه ٦ و محمتعلق آپ کیاجانتے ہیں؟ |
| (iii) | اندلس كى فتح كافورى سبب كياتها؟ | (iv) | سلیمان بن عبدالملک کو' مقتاح الخیز' کیوں کہاجا تا ہے؟ |
| (v) | تبریٰ ہے کیامراد ہے؟اس کوئس نے ختم کیا؟ | (vi) | معر که زاب ریخقرنو په کلعین _ |
| (vii) | ابومسلم خراسانی کے متعلق آپ کیاجانتے ہیں؟ | (viii) | ''الحمرا''مسلم فن تعمير كاشا هكار ہے مختصر نوٹ كھيں۔ |
| (ix) | امام زید بن علی کون تھے انہوں نے کب بعناوت کی؟ | (x) | ابو پوسف یعقو ب کا کردارییان کریں ۔ |
| (xi) | اندلس ميں بنواميد کاصوبائی نظام کيساتھا؟ | (xii) | جنگ طلوشہ کب ہوئی؟اس جنگ میں مسلمانوں کی نا کا می کے دوا سباب لکھیں۔ |
| (xiii) | عبدالرحمٰن الداخل كي شخصيت يرمختصر نوث تكصيل _ | | |

حقہ سوم (گل نمبر 30) (کوئی سے تین سوال حل بیجے۔ تمام سوالوں کے نبر برابر ہیں۔)

 $(3 \times 10 = 30)$

سوال نمبر (۱۰ عبدالملك بن مروان بنواميه كاهيقى بانى تفار بحث كرير. سوال نمبر (۱۲ مرابطين كون تقيد؟ أن كي تحريك في مسلم اندلس كى تاريخ يركيا اثرات (الله؟ سوال نمبر ۳: عبداللہ بن زبیر کی ناکامی کے اسباب کا تجزیہ کیجیے۔ سوال نمبر ۵: حضرت عمر بن عبدالعزیر ؓ کی اصلاحات بیان کریں۔ سوال نمبر ۷: مسلم پین پرحملوں کے دقت وہاں کے سیاسی ومعاشر تی حالات کا جائز ہلیں۔